est exceptum, diligenter adnotandum, ne falsitas confundat sensum. Quod nec ipsos etiam latet infideles. Unde cum Judæis nonnunquam opponimus : *Ad usuram non accommodaveris* (*Ezech. xviii, 8*), tamen nec nobis etiam fenerare debeant, dicunt, *proximo tuo*, subintelligendum esse, quod alibi legitur determinatum esse. Sed et cum veritas habeat Evangelica : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei* (*Joan. iii, 3*), subintelligendum est, vel sua passione sanctificatus, cum alibi quoque de martyribus generalem habeamus sententiam, Domino dicente : *Qui perdidit animam suam propter me, inveniet eam* (*Matth. x, 39*). Augustinus vero lib. iii De consensu evangelistarum (95), hanc diversitatem de negatione Petri dissolvit, ut quod Marcus ait, ad prolationem vocis referat negantis; quod cæteri dicunt, ad propositum animi jam tanta formidine percussi, atque perturbati, ut paratus esset tertio negare, antequam omnino gallus cantaret.

Quod si quis forte requirat cur dixerit Dominus, ter, et non quater, vel amplius, quod similiiter ex magnitudine formidinis facere paratus esset, videatur mihi nonnulla etiam ratio in hoc negationis baceri ternario, quo comprehenso intelligatur omnis negatio. Omnis quippe Christum negans, vel per errorum id facit, vel timore aliquo, sive cupiditate compulsus id presumit. Ter igitur negaturus Petrus cum a Domino prædictetur, ad omnem paratus esse negationem insinuatur. Neque enim dubitandum est ex his quæ jam in Domino gesta conspexerat, antequam primum negaret, in desperationis scandalum una cum cæteris ipsum corruiisse : a quo postmodum liberatus, Domino eum respiciente, amaro pœnitentiae fletu delevit quod commisit. Nec illud fortassis absurde dici potest quod ille prior cantus galli, post primam negationem Petri, naturalis non fuit : sed ex aliquo strepitu, vel Petri de atrio foras exeuntis, vel quorumcunque illic deambulantium, gallus aliquis prope assistens, excitatus ante horam, primo cantaverit, ut non esset ille prior cantus naturaliter factus, sed vi quadam extortus. Nec tamen sine ratione id Dominus ordinavit, ut ad primam statim negationem Petri, statim gallus, quasi Petrum arguendo, cantaret, nec sic Petrus negando desisteret, ut veritas ipsa appareret. Cum itaque Dominus prædixit Petrum ter negaturum, antequam gallus cantaret, horam naturalis cantus galli intellexisse videatur. Marcus vero qui solus apposuit bis tam naturalem quam accidentalem cantum galli indifferenter accepit.